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اقتصادی

داده ها نشان 
می دهند، در 
پاییز امسال 

بازار کار کشور 
در اختیار 

دانش آموختگان 
دانشگاهی 
قرار گرفته 

است. این در 
حالی است که 

در دهه های 
گذشته در 

حوزه بازار کار 
دانش آموختگان  

آموزش 
عالی، نوعی 

عدم هماهنگی 
بین نیروی 

کار و ساختار 
بازار کار کشور 
به دلیل نبود 

برنامه ریزی 
و اتخاذ 

تصمیم  های 
نامناسب 

ایجاد شده بود

غ التحصیلان  در پاییز امسال، سهم فار
ــل اشتغال  دانشگاهی از مجموع ک
ایجاد شده، 65 درصد بوده و رشد 
تعداد شاغلان این گروه نسبت به پاییز 
سال گذشته 7.21 درصد و نسبت به 
سال  پاییز  یعنی  آن  گذشته  فصل  دو 
1400، 11.23 درصد بوده است. داده هایی 
اشتغالزایی  ــد  رون که نشان می دهند 
دانش آموختگان دانشگاهی در دو سال و 
نیم اخیر افزایشی بوده است. گزاره ای که 
حکایت از بهبود فضای کسب و کار برای 

این گروه داشته است.
در پاییز امسال، روند افزایشی اشتغالزایی 
کشور مثل دو فصل قبل از آن ادامه یافت 
و در این فصل نرخ مشارکت اقتصادی نیز 
با رشد مواجه شد. در مقابل نرخ بیکاری 
نیز به کمترین میزان خود در فصول دو 
دهه اخیر رسید. این نرخ در پاییز امسال 

به 7.6 درصد کاهش یافت.
 

سهم 70.3درصدی 
غ التحصیلان از افزایش  فار

جمعیت فعال
در پاییز امسال، 705 هزار شغل ایجاد شد 
غ التحصیلان دانشگاهی از  که سهم فار
این تعداد شغل خالص ایجادی، 458 
هزار و 645 شغل بوده است. به عبارتی 
در پاییز امسال، سهم دانش آموختگان 
دانشگاهی از کل اشتغال ایجاد شده، 
ــازار کار کشور  65 درصد بوده است. ب
وقتی به این داده ها امیدوارتر می شود 
غ التحصیلان دانشگاهی از  که سهم فار
نرخ مشارکت اقتصادی به دست آمده 
در پاییز امسال، 70.3 درصد بوده است. 

ــزار و 345 نفر به  در این فصل 612 ه
جمعیت فعال کشور افزوده شد که سهم 
دانش آموختگان دانشگاهی از این تعداد 
430 هزار و 479 نفر بوده است. براساس 
تعریف رایج و علمی، نرخ فعالیت گویای 
آن است که چه سهمی از افراد در سن کار 
از نظر اقتصادی فعال هستند و در بازار کار 
فعالیت می کنند. نتایج پاییز سال 1402 
نشان می دهد که 41.5 درصد جمعیت در 
سن کار )15 ساله و بیشتر( از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند. به عبارتی در گروه شاغلان 
یا بیکاران قرار گرفته اند. هر چه این نرخ 
با افزایش مواجه شود و اشتغالزایی نیز 
روند رو به رشدی داشته باشد، پویایی 
بازار کار و بهبود کسب و کارها را نشان 
می دهد. حالا داده ها این گزاره را نشان 
می دهند که بازار کار کشور در پاییز امسال 
با رونق روبه رو بوده و در این میان بازار کار 
غ التحصیلان دانشگاهی در این فصل  فار

به طور چشمگیری بهبود یافته است.
 

 رشد تعداد شاغلان دانش آموخته 
دانشگاهی

پاییز سال  به  امسال نسبت  پاییز  در 
ــد تعداد شاغلان دانش  گذشته، رش
ــد بوده  7.2 درص آموخته دانشگاهی، 
است. این تعداد نسبت به فصل پاییز 
سال 1400، 11.2 رشد داشته است. در پاییز 
غ التحصیلان دانشگاهی  امسال سهم فار
از کل شاغلان کشور 27.5 درصد بوده 
که نسبت به پاییز سال گذشته 1.1 درصد 
رشد داشته است. از مجموع، 24 میلیون 
و  775هزار شاغل، 6 میلیون و 813 هزار 
غ التحصیل دانشگاهی  بوده اند. و 125 فار

تعداد شاغلان دانش آموخته دانشگاهی 
و  میلیون   6 گذشته،  ــال  س پاییز  در 
354 هزار و 840 و در پاییز سال 1400، 
6 میلیون و 125 هزار و 195 بوده است. 

برپایه داده های مرکز آمار ایران، در پاییز 
امسال نسبت به پاییز سال گذشته، تعداد 
شاغلان فارغ التحصیلان دانشگاهی 458 
هزار و 645 نفر با افزایش مواجه شده 
است که سهم این گروه از اشتغالزایی 
کشور در پاییز امسال، 65 درصد بوده 
است. در پاییز امسال نسبت به پاییز 
سال گذشته، سهم جمعیت بیکار کشور 
با افزایش 0.4 درصدی به 42.8 درصد 
رسیده است. سهم این گروه در اشتغال 
کشور نیز با افزایش 1.1 درصدی روبه رو 
بوده و به 27.5 درصد رسیده است. 
غ التحصیل از  سهم جمعیت مردان فار
اشتغال کشور با افزایش 0.7درصدی به 
23.5 درصد رسیده است و در زنان نیز 
با افزایش 2.2 درصدی به 48.5 درصد 
رسیده است. در مقابل سهم جمعیت 
غ التحصیل دانشگاهی از  بیکار مردان فار
کل بیکاران با 0.9 درصد افزایش به 28.7 

درصد رسید. این در حالی است که سهم 
غ التحصیل از کل بیکاران  زنان بیکار فار
کشور در پاییز امسال نسبت به پاییز سال 
گذشته، با 5.8 درصد افت به 70.4 درصد 

رسیده است.
 

شرایط بازار کار دانش آموختگان 
دانشگاهی

داده ها نشان می دهند در پاییز امسال 
بازار کار کشور در اختیار دانش آموختگان 
دانشگاهی قرار گرفته است. این در حالی 
است در دهه های گذشته در حوزه بازار 
کار دانش آموختگان آموزش عالی، نوعی 
عدم هماهنگی بین نیروی کار و ساختار 
بازار کار کشور به دلیل نبود برنامه ریزی و 
اتخاذ تصمیم گیری های نامناسب ایجاد 
شده بود. دغدغه ای که در آن سال ها 
موجب شد فشار ورودی به بازار کار کم 
شده، اما به مرور زمان و با توجه به پایان 
تحصیلات دانشگاهی این گروه، فشار 
مضاعف شده و با وجود افزایش افراد 
دارای تحصیلات دانشگاهی بازار کار در 
جذب این افراد ناکام ماند. در واقع در 
دوره ای با هدایت افراد بویژه جوانان به 
سمت تحصیلات دانشگاهی به عنوان 
مُسکنی کوتاه مدت به نظر مسأله بازار 
کار را کم یا حل کرده اما غافل از اینکه 
از  بعد  بلکه  نشد  حل  مشکل  تنها  نه 

طی دوران دانشگاهی آنها، با علم به 
اینکه در بازار کار مشاغل مناسب برای 
جذب این گروه وجود ندارد مشکلات 
چندین برابر شد چرا که آنها با توجه به 
تحصیلات شان انتظار دارند تا شغلی 
متناسب با تخصص شان داشته باشند که 
حوزه اشتغال کشور قادر به پاسخگویی 
در این حوزه نبود و البته همچنان ادامه 

دارد.
اما در دو سال و نیم اخیر با اقداماتی که در 
حوزه اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی 
به وجود آمده، روند رو به رشد اشتغالزایی 
در بین آنها افزایشی شده است. اگر چه 
روند نرخ بیکاری در این گروه همچنان 
دارای نوسان است، به طوری که در این 
فصل نرخ سهم بیکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی از کل بیکاران کشور با 0.4 
درصد افزایش به 42.8 درصد رسیده 
است. اما داده ها نشان می دهند که این 
روند کند شده است و در مقابل روند 
غ التحصیلان  اشتغالزایی و مشارکت فار
دانشگاهی سریع تر شده است. همان 
طور که در نوشتار ارائه شده، توضیح 
غ التحصیلان پشت  داده شد، انباشت فار
دروازه اشتغال کشور و عدم تمایل آنها به 
فعالیت در بازار کار کشور، در سال های 
اخیر باعث شده تا همچنان نرخ بیکاری 

در این گروه افزایشی باشد.

غ التحصیلان علت روند رو به رشد اشتغالزایی فار
در حال حاضر بیش از 47 درصد از ورودی های سازمان آموزش فنی و حرفه ای 

غ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهد. کشور را فار
از دلایل بیکاری در جامعه فقدان مهارت مورد نیاز بازار کار از سوی جویندگان کار 
است و بر همین اساس ارائه آموزش های مهارتی متناسب با نیاز بازار کار و رشته 

غ التحصیلان نقش مهم و بسزایی در ایجاد فرصت های شغلی برای  دانشگاهی فار
جویندگان کار و ورود دانش آموختگان به بازار کار دارد. به اعتقاد کارشناسان بازار 

کار، همسو کردن آموزش های نظری و عملی این امکان را برای آموزش دیده فراهم 
می کند تا علاوه بر شناسایی نیازهای بازار امکان بیشتری برای انجام فعالیت های 
اقتصادی و جذب در بازار کار داشته باشد. در حال حاضر در تناسب آموزش های 

فنی و حرفه ای با نیاز بازار کار عوامل متعددی اثرگذار هستند که ارتباط با 
صنعت، نیازسنجی، کیفیت آموزش، تأمین منابع مالی و قوانین و مقررات از 
جمله این عوامل به شمار می رود. براساس رویکرد دولت سیزدهم در حوزه 

غ التحصیلان با دو طرح  اشتغالزایی، توجه به مهارت آموزی دانشجویان و فار
نخلستان و کهاد است، بدین ترتیب در طرح کهاد، دوره های آموزشی تلفیقی 

یا هیبریدی مهارتی همزمان با آموزش های کلاسیک برای دانشجویان در نظر 
گرفته شده که شامل 540 ساعت آموزش معادل 18 واحد درسی است. همچنین 

غ التحصیلان دانشگاهی در نظر گرفته شده که با  طرح نخلستان هم برای فار
هدف ارتقای ظرفیت اشتغال پذیری آنان از طریق اجرای دوره های مهارتی در 

حوزه نوآوری، کارآفرینی فناوری های نوین یادانش بنیان است. دانش آموختگان 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی با سپری کردن این دوره ها در حوزه فناوری 

اطلاعات جذب بازار کار می شوند. براساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان 
غ التحصیلانی که آموزش های لازم را  آموزش فنی و حرفه ای حدود 80 درصد از فار

در مراکز فنی و حرفه ای دیده باشند، جذب بازار کار می شوند.
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روند بهبود فضای کسب و کار برای دانشگاهیان با قدرت ادامه دارد

غ التحصیل دانشگاهی  اشتغال 459 هزار فار
در پاییز 1402

ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش
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دهک های بالا و دانه 
درشت ها در رصد 

مالیاتی هستند
رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور گفت: دهک های بالا 
و دانه درشت ها باید در رصد 
نظام مالیاتی باشند و این رویکرد 
سازمان در راستای رسیدن به 
عدالت مالیاتی است.به گزارش 
ایرنا، محمد هادی سبحانیان 
دریک برنامه تلویزیونی اظهار 
به  متعلق  د  فرا ا  : شت ا د
دهک های پایین درآمدی نیز 
باید از تیررس نظام مالیاتی خارج 
شوند. سبحانیان گفت: افرادی 
که از درآمدهای بالایی برخوردار 
هستند قاطبه مردم نباید در 
تیررس نظام مالیاتی باشند. این 
موضوع در نظام مالیاتی دنبال 
می شود و در جاهایی تبدیل به 
قانون شده است که یکی از آنها 
مالیات بر مجموع درآمد است. 
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه رویکرد سازمان این 
است که از دهک های تروتمند 
جامعه مالیات ستانی انجام شود، 
گفت: مشاغل و اصناف فقط 
چهار درصد از درآمدهای مالیاتی 

کشور را پرداخت می کنند.

مؤسسه اعتباری نور 
منحل شد

پس از انتقال کامل سپرده ها، 
دارایی ها، تسهیلات، کارکنان 
و شعب مؤسسه اعتباری نور 
به بانک ملی در کمتر از 2 ماه، 
ه  د لعا ق ا فو می  عمو مجمع 
مؤسسه اعتباری غیربانکی نور 
توسط کمیته عالی ساماندهی 
بازار غیرمتشکل پولی در بانک 
مرکزی برگزار و بر اساس تصمیم 
اعضا این مؤسسه منحل شد 
و هیأت تصفیه مؤسسه توسط 
بانک مرکزی منصوب و فرایند 

تصفیه آغاز شده است.


